

2022年度

財 務 諸 表

一般社団法人日本貿易会  
会長 國分 文也

## 貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	155,755,376	229,786,004	△ 74,030,628
未収金	553,063	278,214	274,849
前払金	11,996,512	12,120,444	△ 123,932
貯蔵品	3,232,583	5,665,197	△ 2,432,614
流動資産合計	171,537,534	247,849,859	△ 76,312,325
2.固定資産			
(1)特定資産			
①貿易基盤強化基金資産	[ 837,824,543 ]	[ 837,824,543 ]	[ 0 ]
事業運営強化引当資産	( 300,000,000 )	( 300,000,000 )	( 0 )
長期預金	120,000,000	120,000,000	0
投資有価証券 (注)	180,000,000	180,000,000	0
貿易基盤支援資産	( 148,992,390 )	( 148,992,390 )	( 0 )
長期預金	68,992,390	53,992,390	15,000,000
投資有価証券 (注)	80,000,000	95,000,000	△ 15,000,000
事業基盤強化資産	( 388,832,153 )	( 388,832,153 )	( 0 )
長期預金	196,632,153	196,632,153	0
投資有価証券 (注)	192,200,000	192,200,000	0
②その他特定資産	[ 375,119,938 ]	[ 340,616,513 ]	[ 34,503,425 ]
退職給付引当資産	( 79,187,250 )	( 66,795,250 )	( 12,392,000 )
長期預金	79,187,250	66,795,250	12,392,000
役員退職慰労引当資産	( 38,432,450 )	( 30,123,450 )	( 8,309,000 )
長期預金	38,432,450	30,123,450	8,309,000
減価償却引当資産	( 37,500,238 )	( 23,697,813 )	( 13,802,425 )
長期預金	37,500,238	23,697,813	13,802,425
事業基盤強化資産	( 220,000,000 )	( 220,000,000 )	( 0 )
長期預金	220,000,000	220,000,000	0
特定資産合計	1,212,944,481	1,178,441,056	34,503,425
(2)その他固定資産			
建物	42,478,597	45,829,866	△ 3,351,269
造作	49,265,317	52,583,384	△ 3,318,067
器具備品	25,186,659	19,277,710	5,908,949
リース資産	0	1,446,137	△ 1,446,137
電話加入権	454,729	454,729	0
敷金	124,168,426	124,168,426	0
長期預金	50,000,000	0	50,000,000
投資有価証券 (注)	20,000,000	20,000,000	0
その他固定資産合計	311,553,728	263,760,252	47,793,476
固定資産合計	1,524,498,209	1,442,201,308	82,296,901
資産合計	1,696,035,743	1,690,051,167	5,984,576

(注) 満期保有目的の債券である。

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減(△)
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	64,684,876	48,238,312	16,446,564
未払消費税等	3,743,800	16,494,700	△ 12,750,900
前受金	3,725	4,257	△ 532
預り金	1,775,795	1,278,692	497,103
流動負債合計	70,208,196	66,015,961	4,192,235
2.固定負債			
リース債務	0	1,617,000	△ 1,617,000
退職給付引当金	79,187,250	66,795,250	12,392,000
役員退職慰労引当金	38,432,450	30,123,450	8,309,000
固定負債合計	117,619,700	98,535,700	19,084,000
負債合計	187,827,896	164,551,661	23,276,235
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
民間補助金	300,000,000	300,000,000	0
寄付金	148,992,390	148,992,390	0
特別負担金	388,832,153	388,832,153	0
指定正味財産合計	837,824,543	837,824,543	0
(うち特定資産への充当額)	( 837,824,543 )	( 837,824,543 )	( 0 )
2.一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	670,383,304	687,674,963	△ 17,291,659
( 257,500,238 )	( 257,500,238 )	( 243,697,813 )	( 13,802,425 )
正味財産合計	1,508,207,847	1,525,499,506	△ 17,291,659
負債及び正味財産合計	1,696,035,743	1,690,051,167	5,984,576

# 正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減(△)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
①特定資産運用益	( 2,290,368 )	( 2,213,888 )	( 76,480 )
貿易基盤強化基金資産受取利息振替額	2,146,121	2,127,771	18,350
その他特定資産受取利息	144,247	86,117	58,130
②受取入会金	( 25,000 )	( 20,000 )	( 5,000 )
受取入会金	25,000	20,000	5,000
③受取会費	( 560,270,000 )	( 564,808,000 )	( △ 4,538,000 )
正会員会費	532,970,000	537,913,000	△ 4,943,000
賛助会員会費	5,300,000	4,895,000	405,000
特別広報会費	22,000,000	22,000,000	0
④事業収益	( 49,120,712 )	( 47,382,253 )	( 1,738,459 )
研究・研修事業収益	1,584,000	636,000	948,000
資料頒布事業収益	927,401	9,924	917,477
機関誌等頒布事業収益	408,631	476,329	△ 67,698
受託事業収益	46,200,680	46,260,000	△ 59,320
⑤雑収益	( 17,572,850 )	( 17,601,983 )	( △ 29,133 )
受取利息	34,117	36,023	△ 1,906
貸料収益	17,244,493	17,415,960	△ 171,467
雑収益	294,240	150,000	144,240
経常収益計	629,278,930	632,026,124	△ 2,747,194
(2)経常費用			
①事業費	( 448,447,889 )	( 423,769,401 )	( 24,678,488 )
給与手当	149,662,619	138,182,291	11,480,328
退職給付費用	8,373,450	5,299,950	3,073,500
福利厚生費	19,746,630	18,285,473	1,461,157
借室料	87,556,455	88,347,054	△ 790,599
借室管理費	3,165,221	3,220,206	△ 54,985
会議費	12,613,052	3,566,025	9,047,027
諸謝金	13,123,983	13,461,996	△ 338,013
印刷製本費	17,121,983	12,136,679	4,985,304
資料購入費	2,419,288	2,641,111	△ 221,823
旅費交通費	3,974,939	3,374,157	600,782
通信運搬費	6,431,114	6,713,469	△ 282,355
減価償却費	6,804,157	8,477,832	△ 1,673,675
器具備品費	30,900	0	30,900
消耗品費	861,809	1,190,286	△ 328,477
修繕費	5,780,479	3,916,975	1,863,504
機器賃借料	86,400	0	86,400
広告宣伝費	5,720,000	11,573,000	△ 5,853,000
支払負担金	24,572,217	24,055,182	517,035
業務委託費	79,229,630	79,009,630	220,000
雑費	1,173,563	318,085	855,478

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減(△)
②管理費	( 198,020,787 )	( 179,610,417 )	( 18,410,370 )
役員報酬	40,815,600	40,799,600	16,000
給与手当	39,840,687	34,444,643	5,396,044
役員退職慰労引当金繰入額	8,309,000	8,381,650	△ 72,650
退職給付費用	4,173,000	1,606,450	2,566,550
福利厚生費	11,644,501	10,305,451	1,339,050
借室料	36,878,017	36,085,417	792,600
借室管理費	1,331,672	1,315,296	16,376
会議費	925,403	708,260	217,143
諸謝金	2,523,884	2,035,756	488,128
印刷製本費	3,961,847	3,014,549	947,298
資料購入費	146,433	64,489	81,944
旅費交通費	1,625,581	1,327,824	297,757
通信運搬費	10,135,535	9,978,329	157,206
減価償却費	8,585,142	12,213,913	△ 3,628,771
器具備品費	141,550	1,693,112	△ 1,551,562
消耗品費	2,203,826	1,628,956	574,870
修繕費	8,770,101	4,306,893	4,463,208
機器賃借料	4,610,563	927,617	3,682,946
広告宣伝費	1,000,000	560,000	440,000
租税公課	2,332,739	687,037	1,645,702
支払負担金	2,108,000	2,005,000	103,000
業務委託費	965,500	1,040,500	△ 75,000
雑費	4,992,206	4,479,675	512,531
經常費用計	646,468,676	603,379,818	43,088,858
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 17,189,746	28,646,306	△ 45,836,052
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 17,189,746	28,646,306	△ 45,836,052
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①固定資産除売却損	( 101,913 )	( 32,500 )	( 69,413 )
器具備品除却額	101,913	0	101,913
リース資産除去額	0	32,500	△ 32,500
②事務所移転費用	( 0 )	( 822,000 )	( △ 822,000 )
事務所移転費用	0	822,000	△ 822,000
経常外費用計	101,913	854,500	△ 752,587
当期経常外増減額	△ 101,913	△ 854,500	752,587
当期一般正味財産増減額	△ 17,291,659	27,791,806	△ 45,083,465
一般正味財産期首残高	687,674,963	659,883,157	27,791,806
一般正味財産期末残高	670,383,304	687,674,963	△ 17,291,659
II 指定正味財産増減の部			
①特定資産運用益	( 2,146,121 )	( 2,127,771 )	( 18,350 )
貿易基盤強化基金資産受取利息	2,146,121	2,127,771	18,350
②一般正味財産への振替額	( △ 2,146,121 )	( △ 2,127,771 )	( △ 18,350 )
一般正味財産への振替額	△ 2,146,121	△ 2,127,771	△ 18,350
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	837,824,543	837,824,543	0
指定正味財産期末残高	837,824,543	837,824,543	0
III 正味財産期末残高	1,508,207,847	1,525,499,506	△ 17,291,659